
Quinta-feira, 28 DE MAIO DE 201548 DIÁRIO OFICIAL Nº 32895

PORTARIA Nº 561, DE 27 DE MAIO DE 2015.
PROCESSO Nº 216767/2015.

OBJETIVO: Escoltar adolescente, custodiado no Centro de 
Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MOJU/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 01/04/2015 a 01/04/2015.
SERVIDORES: KÁTIA REGINA DA SILVA PINTO, CB/PM, Matricula 
5389038/1, e JACKSON AUGUSTO RODRIGUES DOS REIS, SD/
PM, Matricula 54193170/1
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 833908

PORTARIA Nº 562, DE 27 DE MAIO DE 2015.
PROCESSO Nº 206753/2015.

OBJETIVO: Conduzir técnicos e monitores da Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, em caráter de 
urgência ao município de MARABÁ/PA.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA - (1,5) DIÁRIA.
PERÍODO: 10/05/2015 a 11/05/2015.
SERVIDORES: WANEZA CRISTIANE ALVES DA SILVA, 
MOTORISTA, Matricula 5914022/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 833944

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 495/15-GP DE 18 DE MAIO DE 2015
EXCLUIR, a servidora AIDA MARIA SANTOS DE SOUZA, 
matrícula: 54189652/1 da Portaria de Férias n° 421/2015, 
publicada no DOE N° 32.848 de 16/04/2015, que concedeu férias 
para o mês de maio/15 no período de 01/05/15 a 30/05/15.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos - Presidente

Protocolo 833583

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 036/2015 - DE 27 DE MAIO DE 2015.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.843 de 
10 de Março de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 032/2015,
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor Rodolfo Batista Guedes, matrícula 
8014423, CPF 254883092-68, ocupante do cargo de Diretor 
Operacional, lotado neste Núcleo de Gerenciamento de 
Microcrédito - CREDCIDADÃO, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de 
Trabalho

Fonte do 
Recurso

Natureza da 
Despesa

Valor

4534
0101 339030 200,00

0101 339039 50,00

II- ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo de até 30 (trinta) dias, contados a partir da emissão da 
Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 833626

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 050/2015

OBJETIVO: Participação em Congresso de Psicologia no Estado 
do Rio de Janeiro/RJ.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Rio de Janeiro/RJ.
SERVIDORES:
1- SANDRA MARIA MOREIRA DE MENEZES; CARGO: 
Psicóloga; MAT: 57201527/2. PERÍODO: 28/05/2015 a 
01/06/2015; Quantidade de diárias: 4,5.
2- RAIMUNDA MOREIRA DE MENEZES; CARGO: 
Colaboradora Eventual; PERÍODO: 28/05/2015 a 01/06/2015; 
Quantidade de diárias: 4,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 833935

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 292/2015 - GAB/SUSIPE, DE 26 DE MAIO 
DE 2015.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Coordenadoria Geral Penitenciária, o servidor 
ALEXANDRE BASTOS FERREIRA, Assessor, a contar de 19 de 
Maio de 2015.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adote as 
devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo 833705

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 10/04/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO NONATO VIANA DOS SANTOS 
- AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 833356

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ROBERTO PAULO DE BRITO JUNIOR - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 833357

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ERINEI CARDOSO DA SILVA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 833358

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 29/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CAMILA ROSSAS MORAES - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: FRANCISCA DAS CHAGAS FERREIRA DE 
LIMA - AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/05/2015
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: GEOVANE GOMES DE CASTRO - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 833753

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 289/2015 - GAB/SUSIPE  
BELÉM, PA, 25 DE MAIO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº  870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I - Designar o servidor JORGE LUIZ GATO LOBATO, matrícula 
nº 5909228/1, como fi scal do Contrato Administrativo nº. 
020/2015/SUSIPE, a contar de 12 de maio de 2015, celebrado 
entre a empresa CARAVAN EXPORTAÇÃO & IMPORTAÇÃO DO 
BRASIL LTDA e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa 
para a aquisição de 120(cento e vinte) pares de algemas.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SuperintCendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 833595

PORTARIA N° 293/2015/GAB/SUSIPE  
BELÉM, PA, 27 DE MAIO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PAULO ROGÉRIO CAMPOS 
DA COSTA, matrícula nº 5888644, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº. 029/2015/SUSIPE, celebrado entre a 
empresa MS VASCONCELOS LTDA - EPP e a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, cujo objeto 
é a execução da obra de serviços de substituição de subestação 
abaixadora do Centro de Reeducação Feminino - CRF.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais, bem 
como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas 
ao Diretor do Núcleo de Apoio Logístico e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 833598

PORTARIA N° 295/2015- GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 27 DE MAIO DE 2015.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.


